



JVS - Projetos e Serviços
Rua Leônidas Andrada, 274 - sala 01 - Bairro Itaipu Barão - Aracaju/SE, - CEP: 44.400-330
e-mail: valdes@jvsbr.com.br - CNPJ: 31.173.915/0001-22 - Fone: (79) 99138-1415

Contrato: 13/2024 - Período: XXXX/2024 a 15/11/2024
Objeto: CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY NO MUNICÍPIO DE MOTA BONITA
Local: RUA LORIVAL BATISTA, SN, CENTRO, MOTA BONITA/SE, CEP: 49.560-000
Cidade: Mota Bonita - Estado: Sergipe

PLANILHA DE MEDIÇÃO ADITIVO 01

ITEM		DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADES				VALORES R\$				Medição Absolut (%)	Medição Total (%)
				CONTRATO	ACUM. ANTERIOR	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	PREÇO UNITÁRIO	CONTRATO	ACUM. ANTERIOR	DO PERÍODO		
ADMINISTRAÇÃO													
01	ADMINISTRAÇÃO												
01.001	Engenharia civil de obra menor com encargos complementares	h	-				128,90	-					#DIV/0!
01.002	Encargado geral com encargos complementares	h	-				32,66	-					#DIV/0!
01.003	Topógrafo com encargos complementares	h	-				22,16	-					#DIV/0!
01.004	Auxiliar de topógrafo com encargos complementares	h	-				11,82	-					#DIV/0!
02	SERVIÇOS PRELIMINARES												
02.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02 01/2022	m2	-				421,18	-					#DIV/0!
02.002	Locação convencional de obra, utilizando galpão de telhas corridas portatéisadas a cada 2,00m - 2 utilizações, al 10/2018	m	-				70,33	-					#DIV/0!
02.003	Locação de container - Escritório com banheiro - 6,20 x 2,40m - Rev 02 02/2022	m2	-				1.973,63	-					#DIV/0!
02.004	Entrada de energia elétrica, aérea, trifásica, com caixa de embutir, cabo de 10 mm2 e disjuntor din 50a (não incluso o poste de concreto), al 07/2020, ps	un	-				2.091,31	-					#DIV/0!
02.005	Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecedor de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03 10/2022	UN	-				663,76	-					#DIV/0!
03	MURETA												
03.001	Escavamento manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m, al 02/2021	m3	34,03		34,03	34,03	99,45	3.394,28	42.813,76	42.813,76	3.394,28	-	100,00%
03.002	Alvenaria para calçada argamassada c/ cimento e areia traço 1:4 (1:3) - 1 saca cimento 50kg / 5 pedreiras, área dim. 0,35x0,45x0,23m - Condição mecânica e transporte	m3	11,64		11,64	11,64	620,76	7.225,65	7.225,65	7.225,65	7.225,65	-	100,00%
03.003	Cinta de amarração de alvenaria moldada in loco com utilização de blocos canaletas, al 03/2016	m	-				46,57	-					#DIV/0!
03.004	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 8x14x19 cm (espessura 9 cm) e argamassa de assentamento com preparo em betoneira, al 12/2021	m2	41,66		41,66	41,66	129,45	5.392,89	5.392,89	5.392,89	5.392,89	-	100,00%
03.005	Chapisco aplicado em alvenaria (sem presença de vidro) e estruturas de concreto de fachada, com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l, al 10/2022	m2	26,04		26,04	26,04	7,90	206,72	206,72	206,72	206,72	-	100,00%
03.006	Massa única, para revestimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em lajes internas de paredes, espessura de 20mm, com execução de taliscas, al 06/2014	m2	26,04		26,04	26,04	43,76	1.139,51	1.139,51	1.139,51	1.139,51	-	100,00%
03.007	Aço CA - S50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	kg	393,65		393,65	393,65	15,36	6.046,46	6.046,46	6.046,46	6.046,46	-	100,00%
03.008	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2:2,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ seixo rolado) - preparo mecânico com betoneira 400l, al 06/2021	m3	14,96		14,96	14,96	877,12	13.121,72	13.121,72	13.121,72	13.121,72	-	100,00%
03.009	Forma plana para estruturas, em telhas de pinho, 03 unicas, inclusive escoramento	m2	47,56		47,56	47,56	123,62	5.879,37	5.879,37	5.879,37	5.879,37	-	100,00%
03.010	Relevo manual de valas, com compactação utilizando alho, sem controle do grau de compactação (SINAPE 73964/001)	m3	17,18		17,18	17,18	24,34	418,16	418,16	418,16	418,16	-	100,00%
04	DRENAGEM												
04.001	Dreno esgoto de polietileno (seção 0,40 x 0,40 m), com tubo de ped. corrugado perfurado, dn 100 mm, enchimento com brita, revestido com membr. geotêxtil, inclusive conexões, al 07/2021	m	113,95			113,95	87,99	10.026,46	10.026,46	10.026,46	10.026,46	-	0,00%
04.002	Caixa enterrada hidráulica retangular em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas 0,8x0,8x0,8 m para rede de drenagem, al 12/2020	un	8,00			8,00	844,90	6.759,20	6.759,20	6.759,20	6.759,20	-	0,00%
04.003	Tubo pvc, série 1, água pluvial, dn 100 mm, fornecido e instalado em ramal de encaminhamento, al 06/2022	m	35,75			35,75	59,35	2.121,76	2.121,76	2.121,76	2.121,76	-	0,00%
04.004	Caixa com grelha simples retangular, em alvenaria com tijolos cerâmicos maciços, dimensões internas 0,5x1x1 m, al 12/2020	un	1,00			1,00	2.033,46	2.033,46	2.033,46	2.033,46	2.033,46	-	0,00%
04.005	Assentamento de tubo de pvc, junta elástica para esgotos sanitários, pontas e bocas, diam. = 150mm	m	160,00			160,00	6,09	974,40	974,40	974,40	974,40	-	0,00%
04.006	Tubo pvc rígido canal borachudo, serie normal, perfilço predial, d = 150mm	m	160,00			160,00	78,53	12.564,80	12.564,80	12.564,80	12.564,80	-	0,00%
04.007	Duto corrugado flexível em PEAD Ø = 4", tipo Kanalox ou similar, lançado diretamente no solo, exclusivo escaravento e relevo	m	53,75			53,75	108,51	5.832,41	5.832,41	5.832,41	5.832,41	-	0,00%
04.008	Calha de concreto e alvenaria, revestida internamente, seção 0,25 x 0,20m, escoo laje de fundo, inclusive escaravento	m	106,00			106,00	132,77	14.073,62	14.073,62	14.073,62	14.073,62	-	0,00%
05	BASE E GRAMA SINTÉTICA												
05.001	Asfalto compactado com brita graduada no traço 35% brita 1, 35% brita 2, 30% pedregulho	m2	99,72			99,72	200,37	19.980,90	19.980,90	19.980,90	19.980,90	-	0,00%
05.002	Execução de pintura asfáltica de lipeço, inclusive fornecimento de ligante, exclusivo transporte	m2	-				1,76	-	-	-	-	-	#DIV/0!
05.003	Fornecimento e instalação de grama sintética 42mm, alta durabilidade, cor verde, proteção raios UV e luz solar, incluso cda. tipo, areia lavada, borçeta e mdo de obra especializado	m2	-				76,33	-	-	-	-	-	#DIV/0!
05.004	Asfalto manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	139,92			139,92	59,76	8.361,82	8.361,82	8.361,82	8.361,82	-	0,00%
06	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS												
06.001	Disjuntor termomagnético bipolar 50 A, padrão DIN (Europeu - linha branco), curva C, corrente 5kA	un	-				118,64	-	-	-	-	-	#DIV/0!
06.002	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 60x3,00m com conector	un	1,00		1,00	1,00	139,81	139,81	139,81	139,81	139,81	-	100,00%
06.003	Caneta pré moldada em concreto chanfro para aterramento (20x20x15)cm, padrão Energisa	un	-				21,59	-	-	-	-	-	#DIV/0!



JVS - Projetos e Serviços
Rua Lorrival Batista, 214 - Bairro Iateo Barbosa - Aracaju/SE - CEP: 44.040-330
e-mail: valter@jvsprojeto.com.br - CNPJ: 31.171.915/0001-22 - Fone: (77) 8138-4415

Contrato: 13/2024 - Período: XX/XX/2024 a 15/11/2024
Objeto: CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY NO MUNICÍPIO DE MOTA BONITA
Local: RUA LORRIVAL BATISTA, SN, CENTRO, MOTA BONITASE, CEP 49.580-000
Cidade: Mota Bonita - Estado: Sergipe

PLANILHA DE MEDIÇÃO ADITIVO 01

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	CONTRATO	QUANTIDADES			PREÇO UNITÁRIO	CONTRATO	VALORES R\$			Medição Anual (%)	Medição Total (%)
				ACUM. ANTERIOR	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL			Saldo a Medir	ACUM. ANTERIOR	DO PERÍODO		
06.004	Disjuntor termomagnético Bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	-	-	-	-	67,37	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.005	Quadro de medição trifásica (soma de 10 kva) com caixa em aço em nobil	un	-	-	-	-	565,80	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.006	Disjuntor termomagnético monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo B, corrente de interrupção 5kA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar	un	-	-	-	-	20,81	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.007	Disjuntor termomagnético bipolar 10 A, padrão DIN (linha branca)	un	-	-	-	-	58,51	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.008	Disjuntor termomagnético bipolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	-	-	-	-	58,51	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.009	Poste auxiliar eletrificação energética, trifásico, em ferro galvanizado d=3" e h=6,0m, completo	un	-	-	-	-	478,72	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.010	Murto de alvenaria 1,70 x 0,60m para poste auxiliar de energia	un	-	-	-	-	256,44	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.011	Abraçadeira em aço 1", com fecho rápido	m	-	-	-	-	13,69	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.012	Eletroduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 60mm (2")	m	7,20	-	-	-	36,17	260,42	-	-	-	0,00%	0,00%
06.013	Linha para eletroduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 60mm (2")	un	-	-	-	-	9,78	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.014	Curva para eletroduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 60mm (2")	un	-	-	-	-	26,64	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.015	Caibecote de alumínio de 2"	un	-	-	-	-	24,40	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.016	Isolador tipo rodado, para base tensão - fornecimento e instalação, al. 07/2020	un	-	-	-	-	4,80	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.017	Quadro de distribuição de embutir, em aço para até 48 disjuntores, com barramento, padrão DIN, excluir disjuntores	un	-	-	-	-	1.832,52	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.018	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 10mm² - 0,6kV/1kV/90°	m	-	-	-	-	13,71	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.019	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, diâ. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	-	-	-	-	152,32	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.020	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, diâ. int. = 0,40 x 0,40 x 0,60m, inclusive tampa	un	-	-	-	-	307,50	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.021	Eletroduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 25mm (3/4")	m	-	-	-	-	13,88	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.022	Linha para eletroduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 25mm (3/4")	un	-	-	-	-	2,55	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.023	Eletroduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 32mm (1")	m	-	-	-	-	16,28	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.024	Linha para eletroduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 32mm (1")	un	-	-	-	-	3,95	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.025	Cabo de cobre flexível isolado, seção transversal = 450/750V/107°C	m	-	-	-	-	10,36	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.026	Cabo de cobre flexível isolado, seção transversal = 450/750V/107°C	m	-	-	-	-	11,87	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.027	Poste de concreto duplo T (DT) 10/300 - fornecimento e assentamento	un	-	-	-	-	1.548,32	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.028	Reletr Sim LED 200W de polímero, branco Fno. 6500K, Autovolt, marca G-light ou similar	un	-	-	-	-	328,00	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.029	Luminária em LED p/ iluminação pública LED SIMD AUTOVOLT 150 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP=0,95, 170lm/W 24.000 lm e 54.000h, com base para Reletr 3 PINOS, modelo GL421 G-Light ou similar	un	-	-	-	-	1.712,92	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.030	Suporte de fixação em aço galvanizado a fogo, para luminária pública de 04 lâmpadas, encaixe em poste com tipo de Ø de 48mm/60 3mm, encaixe da luminária de Ø de 48mm/60 3mm.	un	-	-	-	-	473,88	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.031	Poste circular de concreto 12/400 - Fornecimento e assentamento	un	-	-	-	-	3.228,04	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.032	Reletr bipolar individual SA127V classe movel	un	-	-	-	-	41,39	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.033	Contator bipolar 38A - fornecimento e instalação, al. 10/2020	un	-	-	-	-	377,70	-	-	-	-	0,00%	0,00%
06.034	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30mA, ref. SSMAT 312-OMB, Siemens ou similar	un	-	-	-	-	188,87	1.510,96	-	-	-	100,00%	100,00%
06.035	Eletroduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 50mm (1 1/2")	m	92,00	-	92,00	-	26,56	2.443,52	2.443,52	-	-	100,00%	100,00%
06.036	Linha para eletroduto de pvc rígido roscaável, diâmetro = 50mm (1 1/2")	un	24,00	-	24,00	-	7,75	186,00	-	-	-	100,00%	100,00%
06.037	Escavação manual de vala com profundidade menor ou igual a 1,30 m, al. 02/2021	m3	16,18	-	16,18	-	99,45	1.609,10	-	-	-	100,00%	100,00%
06.038	Realce manual de valas, com compactação utilizando alho, sem controle do grau de compactação (SINAPI 73964C01)	m3	14,56	-	14,56	-	24,34	354,39	-	-	-	100,00%	100,00%
07	ALAMBRAÇO E PORTÃO												
07.001	Alambraço para quadra poliesportiva, estruturado por tubos de aço galvanizado, (montantes com diâmetro 2", travessas e escoras com diâmetro 1 1/2"), com tela de arame galvanizado, fio 12 bmg e perfil de ferro de 50cm (exceto mural), al. 03/2021	m2	-	-	-	-	217,86	-	-	-	-	0,00%	0,00%
07.002	Portão de ferro de 50cm com uma folha, com barra quadrada de 1/2" na vertical, uma barra de quadrado de 1/2" na horizontal e quadro com barra de ferro de 1/2", inclusive dobradiças, fechaduras e chumbeiros com parafusos	m2	-	-	-	-	804,17	-	-	-	-	0,00%	0,00%
08	PAVIMENTAÇÃO												
08.001	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, úmido, acabamento convencional, espessura 6 cm, armado, al. 08/2022	m2	-	-	-	-	87,52	-	-	-	-	0,00%	0,00%
08.002	Piso látil direcional e de alerta, em concreto colorido, pifidências visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada acríl, rejuntado, excluir regularização de base	m2	-	-	-	-	199,10	-	-	-	-	0,00%	0,00%
09	PINTURA												
09.001	Tubo estator acrílico, aplicação manual em parede, uma demão, al. 04/2023	m2	26,04	-	26,04	-	4,30	111,97	-	-	-	0,00%	0,00%
09.002	Pintura látex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos, al. 04/2023	m2	26,04	-	26,04	-	15,00	390,00	-	-	-	0,00%	0,00%
09.003	Pintura com tinta alquídica de fundo (tipo zardol) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão), al. 01/2020	m2	278,72	-	278,72	-	26,65	7.427,89	-	-	-	0,00%	0,00%
09.004	Pintura com tinta alquídica de acabamento (emalhe sintético acrílico) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão), al. 01/2020	m2	278,72	-	278,72	-	27,34	7.620,20	-	-	-	0,00%	0,00%



JVS - Projetos e Serviços
Rua Lorrival Batista, 274 - sala 01 - Bairro Italo Barboza - Aracaju/Se - CEP: 49.046-320
e-mail: valentissom@yahoo.com.br - CNPJ: 31.173.915/0001-22 - Fone: (79) 99138-1415

Contrato: 13/2024 - Período: XX/XX/2024 a 15/11/2024
Objeto: CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCIETY NO MUNICÍPIO DE MOTA BONITA
Local: RUA LORIVAL BATISTA, S/N, CENTRO, MOTA BONITA/SE CEP: 49.560-000
Cidade: Mota Bonita - Estado: Sergipe

PLANILHA DE MEDIÇÃO ADITIVO 01

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANTIDADES				PREÇO UNITÁRIO	VALORES R\$				Medição Atual (%)	Medição Total (%)
			CONTRATO	ACUM. ANTERIOR	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL	Saldo a Medir	CONTRATO	ACUM. ANTERIOR	DO PERÍODO	ACUM. ATUAL		
10	DIVERSOS												
10.001	Trave para campo de futebol social, desmontável	par	-				-	3.203,55	-		-	#DIV/0!	#DIV/0!
10.002	Rede oficial pitulêcol campo, nylon, fio 3mm, malha 16, dim: 7,5x2,5m	par	-				-	337,37	-		-	#DIV/0!	#DIV/0!
10.003	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desmontável, pintada em novacor 02 demais e piso lbt de aléxia/direcional.	un	-				-	568,62	-		-	#DIV/0!	#DIV/0!
10.004	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	-				-	2.523,89	-		-	#DIV/0!	#DIV/0!
10.005	Marco inaugural - Rev. 01	un	-				-	909,70	-		-	#DIV/0!	#DIV/0!
TOTAL								147.817,25	46.928,05	46.928,05	100.889,20	31,79%	31,79%

Valor da medição: R\$ 46.928,05 (QUARENTA E SEIS MIL NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS SESSENTA E CINCO CENTAVOS).

Mota Bonita/SE, 29 de novembro de 2024

Atesto que executei os serviços acima

Joel Valentissom de S
Joel Valentissom de S
Eng. Civil
CREA: 270014801-0

Assinatura e Carimbo do Responsável Técnico da Contratada

Atesto que os serviços acima foram executados

Brendel da Costa Souza
Engenheiro Civil
CREA-SE 271725545-0

Assinatura e Carimbo do Fiscal da Obra